
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 33 

del 30 DICEMBRE 2020 
 

                                           

 

 

RINNOVO CONVENZIONE FRA I COMUNI DEL NOVESE PER LA 

GESTIONE ASSOCIATA DELLO SPORTELLO UNICO PER LE ATTIVITA’ 

PRODUTTIVE 

 

L’anno duemilaventi addì trenta del mese di dicembre alle ore 18:00 nella Sala delle 

adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 

oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 

d’ord. 
Nome e Cognome  Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI  X - 

2 Domenico ALLOISIO  X - 

3 Paolo CERIA  X - 

4 Beatrice Diletta MERLANO  X - 

5 Enrico COLONNA  X - 

6 Luigi BOTTARO  x - 

7 Giulia LAGORIO  X - 

8 Renato BELLINGERI  X - 

9 Anna Maria BERGO  X - 

10 Manuela MASSONE  - X 

11 Bruno Mario FIORETTI X - 

 TOTALI 10 1 

 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 

Segretario Comunale, Dr. GIULIO GIRALDI il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 3 

dell’ordine del giorno. 

 

 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

UDITA l’esposizione del Sindaco; 

 

PREMESSO che: 

- tra il Comune di Cassano Spinola ed i Comuni del Novese è in corso una convenzione per la 

gestione in forma associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive (SUAP), stipulata ai 

sensi del D.P.R. n. 160 del 7 settembre 2010, con sede unica presso il Comune di Novi Ligure, capo-

convenzione; 

- la gestione associata dello Sportello Unico per le Attività Produttive, costituisce lo strumento 

sinergico mediante il quale gli enti convenzionati assicurano l’unicità di conduzione e la 

semplificazione di tutte le procedure inerenti gli impianti produttivi di beni e servizi, nonché il 

necessario impulso per lo sviluppo economico dell’intero territorio; 

- il D.P.R. 160/2010 individua lo Sportello Unico quale unico soggetto di riferimento territoriale per 

tutti i procedimenti che abbiano ad oggetto l’esercizio di attività produttive e di prestazione di 

servizi e quelli relativi alle azioni di localizzazione, realizzazione, trasformazione, ristrutturazione o 

riconversione, ampliamento o trasferimento, nonché cessazione o riattivazione delle suddette 

attività; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 62 del 22 dicembre 1999 con cui è 

stata approvata la convenzione per la gestione associata fra i comuni del novese dello Sportello 

Unico per le Attività Produttive; 

 

VISTE le successive deliberazioni con le quali la stessa convenzione è stata rinnovata 

rispettivamente per i successivi termini, da ultimo la deliberazione n. 30 dell’11 novembre 2017 

(rinnovo per gli anni 2018, 2019 e 2020); 

 

CONSIDERATO che l’art. 4, comma 3 della convenzione stabilisce che la stessa “può essere 

rinnovata, prima della naturale scadenza, mediante consenso espresso, con deliberazioni 

consiliari, dai Comuni aderenti”; 

 

VISTA la bozza di convenzione composta da n. 23 articoli, discussa e approvata 

dall’Assemblea dei Sindaci dei comuni in data 5 novembre 2020; 

 

VISTA la nota dello Sportello Unico della Città di Novi Ligure del 13.11.2020, assunta al 

protocollo del comune in pari data al n. 5710 con cui viene fatto presente che ogni comune deve 

procedere all’approvazione dello schema di convenzione entro il 31.12.2020, pena l’impossibilità 

di poter svolgere le relative funzioni;  

 

CONSIDERATA l’opportunità, sotto il profilo dell’efficienza, efficacia ed economicità, di 

proseguire nello svolgimento in forma associata della gestione dello sportello unico per le attività 

produttive;  

 

RITENUTO opportuno rinnovare la convenzione fino al 31.12.2023; 

 

DATO ATTO che: 

- con proprie Deliberazioni nn. 14 e 15 del 29.06.2020, sono stati approvati, rispettivamente il DUP 

ed il Bilancio di Previsione 2020-2022 ai seni del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i; 



- con deliberazione della Giunta comunale n. 49 del 22.07.2020, è stato approvato il PEG – parte 

finanziaria per il triennio 2020-2022; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs. n.267/2000; 

- il D.Lgs. n. 69/2010; 

- l’art. 8 co. 3 e 4 del D.L n. 112/2008 convertito nella L. n. 133/2008; 

- il D.P.R. 7.09.2010, n. 160, di approvazione del Regolamento e riordino della disciplina sullo 

Sportello unico per le Attività produttive (SUAP) e del relativo allegato recante specifiche tecniche; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, dai 

relativi Responsabili, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento; 

 

Con voti favorevoli unanimi favorevoli espressi in forma palese dai n. 10 consiglieri presenti 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che quanto in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

 

2. DI RINNOVARE fino al 31 dicembre 2023 la convenzione per la gestione in forma associata tra i 

comuni del novese dello Sportello Unico per le Attività Produttive, composta da n. 23 articoli, 

allegata alla presente, autorizzandone la sottoscrizione da parte del legale rappresentate del 

Comune; 

 

3. DI DICHIARARE, con separata votazione, con votazione unanime favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134   comma 4° del 

D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000. 

 

 

 

 

 

 

 



Letto approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Alessandro Busseti 

                  

Il SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 
 


